“acepta esa propuesta, yo asumo el pago de 
la diferencia”, la demandante inmediatamente le recalcó que la diferencia eran de 
SIETE MILLONES DE PESOS ($7.000.000,oo). Valor que, al ser sumado con la 
propuesta, completaban el monto pactado inicialmente por ellas, o sea, VEINTITRÉS 
MILLONES DE PESOS ($23.000.000,oo).  Y nuevamente mi cliente le propone aceptar 
la oferta, y le afirma que ella se hará cargo del excedente. 

11. La señora PATRICIA ÁLVAREZ VILLADIEGO, aceptó la oferta de los DIECISÉIS 
MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($16.000.000,oo),  y por ende,

[...]

el precio? 

2. El día 21 de diciembre del año 2013, se cumplió con lo acordado en la nueva promesa 
de compraventa de consecutivo VA-08834351, a tal punto que, en esa promesa se 
define que a la firma de la promesa el comprador entregaría la suma de TRECE 
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MONEDA LEGAL ($13.500.000,oo), (suma 
entregada) y que el día 23 de diciembre de 2013 al momento de realizar el traspaso 
entregaría el valor restante, o sea, la suma de DOS MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS ($2.500.000,oo). Para un total de DIECISÉIS MILLONES DE PESOS MONEDA 
LEGAL COLOMBIANA ($16.000.000,oo) 

3. Mi poderdante, su núcleo familiar y el suscrito asumimos que, efectivamente, todo lo 
pactado en esa promesa de compraventa (Consecutivo VA-08834351), fue cumplido

[...]

señor LEANDRO JEAN MÉNDEZ RODRÍGUEZ. 

4. Mi cliente manifiesta que, ella también cumplió en su totalidad con el pago del valor 

restante, lo cual ascendía a la suma de SIETE MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL 
($7.000.000,oo). Para que sumados a los DIECISÉIS MILLONES DE PESOS 
($16.000.000,oo) de la negociación celebrada con el señor LEANDRO JEAN MÉNDEZ 
RODRÍGUEZ; se completaban la suma de los VEINTITRÉS MILLONES DE PESOS 
MONEDA LEGAL ($23.000.000,oo) pactados en la compraventa celebrada con ella y 
que a esa fecha sin vida jurídica (ese contrato) ella decidió honrar su acuerdo, respetando 
la palabra y pagó la totalidad acordada. 

5. Mi cliente manifiesta que, no cuenta con los soportes que acreditan el pago, por la

[...]

entrego la última cuota, por valor de DOSCIENTOS MIL PESOS ($200.000,oo) dando así 
por terminado el pago de la obligación natural pactada en esa época. (Pago total de la 
obligación) 

6. Mi cliente, manifiesta al despacho que, lo único que no reconoce –un NO rotundo- es que 

ella pagó los DIECISÉIS MILLONES DE PESOS M/L ($16.000.000,oo), en esa fecha 
señalada.  Que bien puede aceptar ese pago, y sacar provecho de la situación.  Pero que, 
ella no fue criada bajo esos valores o falta de moral y lealtad para con las demás 
personas, más aún para con la familia.              

Por todo lo anterior, es de concluir que mi cliente se opone a todo lo pretendido en la presente

[...]

protocolizado ante la NOTARÍA QUINTA DEL CÍRCULO DE CARTAGENA DE INDIAS por 
los señores PATRICIA ÁLVAREZ VILLADIEGO en calidad de VENDEDORA y LEANDRO 
JEAN MÉNDEZ RODRÍGUEZ en calidad de COMPRADOR quien con la firma del contrato 
hace entrega de la suma pactada TRECE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/L 
($13.500.000) en fecha 21 de diciembre del mismo año (2013), y el valor restante al 
momento de realizar el traspaso del vehículo, tal y como consta, en documento anexo a 
esta contestación y que se perfecciono con la entrega material y formal (Tradición) del bien